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Abstrakt

Bakalářská práce Na kresách. „Hraničářský román“ Františka Sokola-Tůmy v kontextu

vývoje české společnosti prvních desetiletí 20. století“ zpracovává téma „hraničářského

románu“ na Ostravsku v průběhu prvních desetiletí 20. století. V kontextu vývoje česko-

německých a česko-polských vztahů v regionu a převratných změn ve struktuře společnosti

během industrializace ve druhé polovině 19. století sleduje situaci očima jednoho z aktérů –

českého národního spisovatele Františka Sokola-Tůmy. Zaměřuje se na jeho identitu a

motivace, způsob jeho práce a účinek jeho románů na dobovou společnost.

Klíčová slova

„Grendzlandroman“, nacionální stereotypy, česká, německá, polská a židovská společnost

19. a 20. století, národní hospodářská država, nacionalismus, realismus v české literatuře.

Abstract

Bachelor thesis On the Border."Borderland novel" of František Sokol-Tůma in the context

of the Czech history of the first 20
th

century decades copes with theme development of Czech

society of the first decades of the 20
th

century. In the context of development of Czech-

German and Czech-Polish relations in the region and other context of revolutionary changes

in a structure of society during the industrialization in the second half of the 19
th
century.

Bachelor thesis follows the situation from the point of view of one of players – Czech national

writer František Sokol-Tůma. It concentrates on his identity, motivations, methods of his

work and effect to contemporary society.

Keywords

"Grendzlandroman", national stereotyping, Czech, German, Polish and Jewish society 19.

and 20. century, national possessions, nationalism, realism in Czech literature
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Úvod

Předkládaná práce se věnuje významné osobnosti severomoravského regionu – Františku

Sokolu-Tůmovi. Tento autor, dnes již téměř zapomenutý, působil především na Ostravsku a

Těšínsku jako oblíbený řečník a spolkový pracovník, ale pro širší českou veřejnost se stal

známým díky své literární činnosti. František Sokol-Tůma se profiloval jako autor sociálně a

národnostně zaměřených prací, pro které čerpal náměty z každodenní reality, která ho

obklopovala. Zařadil se tak do realistického proudu české literatury a jeho díla obsahují

rovněž prvky naturalismu. Sokol-Tůma zároveň patří mezi spisovatele specifického žánru

hraničářského románu, který v této práci reprezentuje rozsáhlý pětidílný román nazvaný Na

kresách. Z pohledu historika v sobě toto konkrétní dílo nese několikanásobnou výpověď.

Román Na kresách spolu s ostatními literárními díly Sokola-Tůmy není pro potřeby této práce

pojímán jako kulturní statek, jež plní estetickou funkci a jež si klade za cíl nezávazně pobavit

čtenáře. Nejedná se nám ani o posouzení uměleckých kvalit zmíněného díla, ale o využití

prací Sokola-Tůmy jako historického pramene při studiu sociálních dějin. Tomuto pohledu na

literární tvorbu Sokola-Tůmy nebyla v dosavadní historiografii věnována pozornost, byť

některé dílčí otázky jeho tvorby již byly zpracovány.
1

Výpověď, kterou nám romány Sokola-Tůmy podávají, se týká především společnosti.

Literatura obecně plní ve společnosti různé funkce, na prvním místě je to již zmíněná funkce

zábavná, ale v případě žánru hraničářského románu se k ní přidávají agitační a mobilizační

funkce, kterým spisovatelé tohoto žánru přikládali často větší důležitost než uměleckým

kvalitám. Sokol-Tůma se sám v této souvislosti vyjádřil, že nikdy nepochopí „umění pro

umění“, literatura měla v jeho očích za cíl sloužit národu. K tomu, aby mohla své funkce

dobře plnit, používají autoři určité prostředky, především v rámci žánru hraničářského

románu, důležité společenské stereotypy, se kterými „hraničářští“ spisovatelé v hojné míře

pracují. Autostereotypy nebo heterostereotypy si vytváří každá společnost, aby se její členové

lépe orientovali ve světě. Právě hraničářský román ze stereotypů bohatě čerpá a pomocí

rozmanitých „obrazů druhého“ je posiluje nebo přímo vytváří.

Rozpoznání funkcí, které tvorba Sokola-Tůmy ve své době nesla, a stereotypů, se kterými

pracovala, nám umožní proniknout do představ, které měli současníci o světě, v němž žili, a

1 např. ŠÚSTKOVÁ, Hana. Židé v díle Františka Sokola-Tůmy in: Židé a Morava: sborník z konference konané

v Muzeu Kroměřížska 13. listopadu 2002. Petr Pálka (ed.) Kroměříž: Muzeum Kroměřížska, 2003.; GRACOVÁ,

B. Život učitele na Těšínsku v Tůmově románě Na kresách in: Časopis Slezského zemského muzea, série B –

vědy historické, 1992, s. 172; TOMÁŠEK, Martin. Zrod českého naturalismu a ostravské prózy Františka

Sokola-Tůmy in: Region a jeho reflexe v literatuře Ostrava: Ostravská univerzita, 1997.
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usnadní cestu k poznání toho, jak svůj svět chápali, ale také toho, co si přáli a čeho se obávali.

Konkrétněji pak vypovídají o situaci v daném regionu, o jeho národnostních a sociálních

problémech a o vývoji, kterým prošly. Díla Sokola-Tůmy podávají svědectví i o dalších

skutečnostech – o vztahu mužů a žen, o náboženských otázkách, o politickém smýšlení

samotného autora. Interakce mezi spisovatelem a čtenáři je oboustranná. Autor se snaží

působit ve veřejném prostoru a utvářet společenské vědomí, ale zároveň reaguje na

společenskou poptávku a dobový vkus. Díky tomu můžeme české společnosti a jejím

konfliktům na přelomu 19. a 20. století lépe porozumět a identifikovat její strategie.

Literatura

Literatury k samotné osobnosti Františka Sokola-Tůmy není mnoho. Moderní literární

věda dluží Sokolu-Tůmovi biografii a stejně tak – pomineme-li dvě vysokoškolské práce
2
–

nebyl jeho život zpracován ani historiky. Jedinou Tůmovou biografií je práce literárního

vědce Vojtěcha Martínka.
3
Silnou stránkou Martínkova životopisu Sokola-Tůmy je velmi

dobrá faktografická základna využitelná pro potřeby této práce. Dalším přínosem je i

skutečnost, že Martínek měl možnost nahlédnout do materiálů, které se dodnes bohužel

nedochovaly.
4
Výpovědní hodnota této práce je však komplikována několika okolnostmi.

Nejzávažnější z nich je doba vzniku, která na Martínka kladla požadavek vyložit Sokola-

Tůmu jako – byť neuvědomělého – protagonistu dělnického hnutí. Z analýzy Tůmova díla u

Martínka tak takřka mizí národnostní otázky a v jeho životopise bychom marně hledali

zmínky o spolcích, ve kterých působil (na prvním místě o Sokole). Tím Martínek Sokola-

Tůmu připravil o jeden z pilířů jeho tvorby, která vždy stála jak na sociálních, tak

národnostních základech. Navíc ač má jeho životopis ambice vědecké práce a je postaven na

kritické práci s prameny, na několika místech osciluje mezi odbornou studií a osobními

vzpomínkami, neboť Martínek Sokola-Tůmu osobně znal.

Vojtěch Martínek (1887-1960) působil jako středoškolský profesor na Matičním gymnáziu

v Ostravě a svou literární činností se zařadil mezi výrazné představitele ruralismu a realismu

v české literatuře. Ve svých dílech zachytil rozpad původních venkovských struktur a rozvoj

průmyslu na Ostravsku. Kromě činnosti prozaické se věnoval literárněvědné práci, sestavil

několik příruček i životopisů (kromě Sokola-Tůmy například i Petra Bezruče). V letech 1919

2 BEK, Pavel. František Sokol Tůma  život a dílo. In: Studia iuvenilia MMIII. Sborník studentských prací.

Ostrava, Filozofická fakulta Ostravské univerzity, 2004, s. 193  211; BOHÁČOVÁ, Marie. František Sokol-

Tůma a jeho postoj k národnímu hnutí na Ostravsku v letech 1894  1904. Havířov, 1983, s. 2  78.

3 MARTÍNEK, Vojtěch. František Sokol Tůma: Život a dílo. Ostrava: Krajské nakladatelství v Ostravě, 1957.

4 jedná se například o tzv. „gážovou knížku“, tedy jakýsi soupis příjmů Sokola-Tůmy jako kočovného herce,

který obsahoval i seznam štací nebo vysvědčení o recitátorské způsobilosti od profesora Josefa Durdíka.
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 1923 byl také dramaturgem Moravskoslezského národního divadla v Ostravě a byl

předsedou Kola moravských spisovatelů.

Již moderní studie Karstena Rinase
5
se zabývá komparací českého a německého „románu


[…]


Vrby byla Chodská rebelie (17 výskytů), od Jindřicha Šimona Baara se nejvíce četla Trilogie

(27 výskytů), od Ignáta Herrmanna Kondelík (14) a od Karla Václava Raise Zapadlí vlastenci

(6 výskytů).
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Román

Kategorie I Kategorie II
Kategorie

III Celkem ve všech

kategoriích
Č M Č M Č M

Celibát 2 3 2 2 1 1 11

Černé království 2 1 - - - - 3

Lapači - - - 2 - 1 3

Na kresách 24 12 14 8 12 8 78

Na šachtě 1 9 2 - 1 - 13

Pan závodní 4 - - - 1 - 5

V záři milionů 5 10 3 4 1 1 24
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Závěr

František Sokol-Tůma se stal významnou osobností Slezska a přilehlých oblastí severní

Moravy navzdory tomu, že vyšel ze skromných poměrů a nebylo mu dopřáno formální

vzdělání. Svůj čtenářsky nejúspěšnější román, pětisvazkové dílo Na kresách, koncipoval

Sokol-Tůma jako varovný příklad. Čtenář je v průběhu románu znovu a znovu zklamáván

v naději, že Češi se semknou a budou postupovat jednotně. Vyvrcholením je pak „šokující“

výsledek obecních voleb, které končí naprostým vítězstvím Němců. V samotném závěru se

román naopak stává návodem na řešení národnostních problémů Slezska. Lidem nezatíženým

tradicionalismem se podaří v sousední vesnici Bučině vybudovat příkladné společenství.

Zemědělci zde pracují moderními metodami, které jim přináší blahobyt. Ani průmysl nehraje

v Bučině negativní roli, je totiž v rukou Čechů. Modernizaci technickou a sociální

harmonicky propojil Sokol-Tůma ve svém díle s nacionální emancipací českého národa ve

Slezsku a popsal zrod českého kapitálu, který je pro Sokola-Tůmu klíčem k nezávislosti

Čechů.

Sokol-Tůma v tomto díle, které se řadí do žánru „hraničářského románu“,

„Grenzlandromanu“, nesledoval umělecké cíle, jak je to pro daný žánr typické. Sám se

k nedostatku uměleckých ambicí přiznával a zcela vědomě sledoval osvětové, až výchovné

cíle. Děj románu za tímto účelem na mnoha místech přerušoval obsáhlými vysvětlujícími a

poučujícími pasážemi, které mají jednoznačnou nacionálně mobilizační funkci a mnohdy se

opakují v takřka totožném znění. Osu děje tvoří vývoj české vesnice ve Slezsku na počátku

20. století. Společnost této vsi je nejprve pasivní a nacionálně neuvědomělá, v průběhu

románu se stane „bojištěm“, na kterém se odvíjí zápas mezi Čechy, Němci a Poláky. Postavy

románu a jejich osudy jsou často až na druhém místě, podřízeny „vyšším cílům“. Sokol-Tůma

nezavrhuje náboženství, naopak oceňuje lidovou zbožnost, kterou se však snaží zbavit pověr a

„pobožnůstkářství“. Národně uvědomělý venkovan přístupný modernizačním tendencím

v zemědělství je ideálem Sokola-Tůmy, „zdravým jádrem českého národa ve Slezsku“.

Díky časopisu Česká osvěta má historik ojedinělou možnost zjistit, jak se romány Sokola-

Tůmy četly. Z průzkumu provedenému v roce 1930, v době zostřujících se nacionálních

třenic, se zachovala data, ze kterých jasně vyplývá, že Sokol-Tůma a jeho romány stály na

samém vrcholu pomyslného žebříčku čtenářské oblíbenosti. Z jeho děl to byl román Na

kresách, který více než dvacet let od svého vzniku poutal čtenářskou pozornost nejvíce. O

velké popularitě románu svědčí i počet jeho vydání. Do roku 1949 byl vydán celkem

třináctkrát. Nicméně nesporný fakt, že román je dobově omezen svým obsahem dokládá i
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skutečnost, že poslední vydání románu se uskutečnilo v roce 1972
283

a to navíc ve značně

osekané verzi, kde například chybí celý doslov Po čtyřech letech.

Román sám má velmi dramatický děj, byť pro dnešního čtenáře až příliš přímočarý a plný

vypjatých scén divadelního typu. Situace v románu jsou často přeexponované a zjednodušené

– například Záhlubek se podaří „poněmčit“ během několika měsíců, za pouhé čtyři roky je

z Bučiny „vzorová obec“. Současníci Sokola-Tůmy v jeho románu bezpochyby hledali na

prvním místě pobavení a možná i útěchu v neutěšené době a také román četli se zaujetím pro

popis kraje a jeho zvyků. Boje, které Sokol-Tůma ve svém díle tematizoval, nebyly na

počátku 30. let ještě zdaleka dobojovány, a proto současníci literatuře Sokola-Tůmy rozuměli,

chápali ji a ztotožňovali se s ní. Román Na kresách pro ně byl vykreslením „skutečné“ situace

a také povzbuzením pro „boje další“. Sokol-Tůma pro potřeby mobilizace vhodně využívá

instrumentů typu zmanipulovaných voleb, prodeje cenné půdy důvěřivými občany, lákání

českých voličů na levnou kořalku. Byť v románu Na kresách využíval stereotypních „obrazů

druhého“, tedy Němců, Poláků či Židů, mnohem více však pracoval s propracovanými

typizovanými postavami příslušníků vlastního etnika. Jako hlavní instrument Sokolu-Tůmovi

sloužila typizace postav, která je stejně důležitá jako dějová linka. Z pasivních,

nerozhodnutých nebo „smíšených“ členů etnika se pod vlivem událostí stávají aktivní

příslušníci národního společenství, kteří mají čtenářům sloužit jako pozitivní vzory chování a

jednání.

283 SOKOL-TŮMA, František. Na kresách: Román z Bezručova kraje, Praha: Práce, 1972 , 13., opr. vyd.
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