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Hraničářský román představuje v českých zemích svébytný literární žánr závěru 19. a

prvních desetiletí 20. století. Je kulturním produktem nacionálního boje, vyjadřuje politizaci

společnosti na nacionálním základě, často se stylizuje do polohy nepolitické politiky

vyjadřující zájem národa jako celku. Jeho cíle jsou výsostně mobilizační. Ačkoliv

výraznějšího rozšíření doznal ve společnosti německé, nalezl své analogie i v prostředí

nacionálně českém. Jestliže v literatuře německé jej obvykle reprezentují autoři z druhé či

dokonce třetí řady, umělecky nepříliš vysoko cenění, kteří na tomto žánru zakládají svou

spisovatelskou kariéru a vstupují tak v širší známost, v české společnosti je tomu naopak. Za

protagonistu této literatury může být označen široce oblíbený klasik české historické beletrie

Alois Jirásek, či dobově velmi populární autor literatury věnované regionu severovýchodní

Moravy a Slezska František Sokol-Tůma. Z hlediska založení jejich spisovatelských drah se

nejedná o díla konstitutivní, nestojí na jejich počátku. Jirásek si svého hraničářského díla

příliš nevážil (novela Na ostrově) a dokonce je nezařadil do svých sebraných spisů, Tůmovo

dílo žilo svým životem, mimořádnou popularitu nabralo až po jeho smrti. Jako specifický

produkt sociálně ekonomického a politického vývoje je hraničářský román významným

zdrojem poznání prostředí, z něhož povstal. Význam beletrie jako historického pramene je

sice obecně uznáván, její využívání v tomto smyslu je však zatím v našem prostředí velmi

omezeno, historikové moderních dějin toto pole obvykle ponechávají historikům literárním.

S potěšením jsem tudíž přijal vedení bakalářské práce Veroniky Srbové, která toto nevšední a

náročné téma přijala za své.

Základem práce se stal rozsáhlý pětidílný román „Na kresách“. Jeho označení za

hraničářský román je případné, nicméně je třeba hned úvodem říci, že jeho konstrukce je

přece jen poněkud složitější, minimálně se jedná o literární útvar dvouvrstevný, stejně tak

jako román hraničářský by mohl být tento útvar označen za román sociální. Obráží

komplikovanou sociální strukturu českého Slezska, není jen výrazem prosté kontrapozice

„my“ a „oni“, do hry vstupují vedle Čechů a Němců také Poláci a Židé. Markantní jsou i

prvky naturalismu, jež dávají nahlédnout sociální realitě počátku 20. století. Oproti

„klasickému“ hraničářskému románu symptomatickému svou nekomplikovanou

jednorozměrností a přímočarostí výkladu, jež nemá daleko k primitivnosti (jak to vnímá R.

Jaworski), se tedy jedná o útvar vícerozměrný. Charakteristickým prvkem českého

hraničářského románu je úsilí o nacionální emancipaci. Pozůstatkem emancipačního

nacionalismu 19. století je v Tůmově díle úsilí o modernizaci venkova, která kontrastuje

s konzervativním selstvím prosazovaným jedním z nejtypičtějších představitelů

„Grenzlandromanu“ Hugo Scholzem. Rozdíl mezi českým a německým hraničářským

románem vyjadřuje i doba jejich gradace. Oba české hraničářské romány renomovaných

autorů mají svůj původ ještě v období Habsburské monarchie, německý hraničářský román

graduje až ve třicátých letech. Všechny výše uvedené aspekty dílo Veroniky Srbové

přesvědčivě zachytilo.

Autorka vyšla ze studia relevantní literatury odborné literatury. Patrná je její snaha o

kontextuální zařazení románu. Práce je uvedena velmi slušným nástinem hospodářských a

sociálních poměrů ve Slezsku 19. a 20. století. Vzhledem ke skutečnosti, že Tůma hledal

inspiraci pro děj románu v konkrétních prostředích, věnovala autorka svou pozornost jeho

pohybu ve společnosti. Biografický nástin Fr. Sokola-Tůmy je velmi zdařilý, autorka mu

věnovala množství energie a času, využila k němu i Tůmovu pozůstalost uloženou

v Zemském archivu v Opavě.

Členění práce je logické. Její gros spočívá v kapitole třetí věnované analýze románu.

Opět je třeba vyzdvihnout autorčinu snahu o širší kontextualizaci zkoumané problematiky,

v daném případě se jedná o postižení místa inkriminovaného románu v Tůmově literární

tvorbě jako celku. Typizace postav, která se stala klíčovým nástrojem analýzy díla, se ukázala

být smysluplnou, didakticky zvýraznila prototypy postav, ať již negativních či pozitivních,

s jejich žádoucími či nežádoucími stereotypy chování a jednání. Mimořádnou hodnotu má

v souvislosti se zkoumáním Tůmova díla drobná subkapitolka uzavírající třetí kapitolu, neboť

vypovídá o dobovém ohlasu (v době prvních vydání) Tůmova dnes již takřka zapomenutého

díla v české společnosti, o ohlasu, jenž byl obdivuhodný. Ukazuje na vysokou rezonanci

problémů, které se sice ve dvacátých letech mohly zdát již jako v podstatě řešené, ale jejich

řešení vyvolávalo negativní odezvu mezi ostatními národnostmi regionu a sociální paměť byla

ve vztahu ke dramatickému řešení situace v prvních měsících nové republiky ještě velmi živá.

Interpretace a závěry práce jako celek akceptuji, nemám k nim podstatnějších výhrad,

považuji je za zdařilé.

Autorka předloženou bakalářskou prací prokázala schopnost samostatné kritické práce

s náročným pramenem. Práce Veroniky Srbové je hodnotným badatelským příspěvkem

k hospodářským a sociálním dějinám Slezska prvních desetiletí 20. století. Doporučuji ji proto

k úspěšné obhajobě.
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